
QUINTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20118 CADERNO 4

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 08 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 177/2011-GEAPE/HEMOPA, 
08 DE JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Maria de 
Fátima Maia Duarte, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
nº. 5170540/1, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Santarém,  desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de Maio   de 
2011 a 31 de Maio de 2011, Laudo   nº 301/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 08 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 178/2011-GEAPE/HEMOPA, 
08 DE JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Defi nitiva, prevista no art. 186 da lei 
8112 o (a) servidor (a) , Maria de Fátima Maia Duarte , 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº.5170540/1, lotada 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém,  desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de junho de 2011, conforme laudo 
nº 301/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 08 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A  Nº.  179/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
07 DE JULHO DE 2011.

 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Maria do Socorro 
Leão de Almeida, Medico, matrícula nº. 7002009, para 
substituir o(a) servidor(a) Fernando Augusto Fonseca 
Monteiro, Gerente do Hemocentro Regional de Maraba, 
matrícula nº. 54191692, que se encontra de férias no periodo 
de 01 a 30 de julho de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A Nº. 180/2011-GEAPE/HEMOPA, 
08 DE JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) , Neli de 
Fátima Nascimento , Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
nº.5631556/3, lotada na Gerência de Coleta em Doadores,  
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 23 de fevereiro   de 2011 a 31 de 
Agosto  de 2011, NIT. Nº 17056931217/2011
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 08 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

 R T A R I A Nº. 181/2011/GEAPE/HEMOPA, 

DE 07 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o ofício nº 466/2011 GP/FSCMPA, o qual solicita 
a cessão do(a) servidor(a) Davidson Adegas Costa, para a 
Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará (FSCMPA).
R E S O L V E:
I- Ceder a Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará, a 
contar de 01 de julho de 2011, a servidor Davidson Adegas 
Costa, Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 54189274-2, 
com ônus para o órgão de destino (FSCMPA).
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 07 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  186/2011 - GEAPE/HEMOPA, 
12 DE JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Maria Rosilda 
Nascimento Harada, Assistente Social, matrícula nº. 
3226239, para substituir o(a) servidor(a) Cristina Socorro 
Mendes dos Santos, Gerente de Serviço Social, matrícula nº. 
54195323, que se encontra de férias no periodo de 01 a 30 de 
julho de 2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de julho de 2011. 
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256741

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 255281
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2011
Objeto: Contratação de Agência de Viagens para emissão de 
Bilhetes de Passagens Aéreas, Nacionais e Internacionais, pelo 
período de 12 meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital. OBS: O ITEM 5.10.6, que 
exigia a Prova de Registro junto à ABAV - Associação Brasileira 
de Agências de Viagens do Estado do Pará, foi retirado do edital 
licitatório, assim como foi retifi cado o ITEM 5.10.16, que exige 
a apresentação do Certifi cado de Registro no Ministério do 
Turismo/EMBRATUR - Empresa Brasileira de Turismo.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339039     0269000000          
Estadual
10122012545750000       339039    0260000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256844

PORTARIA: 294/11
Objetivo: PARTICIPAR DA CAMPANHA DE CAPTAÇÃO DE 
DOADORES NO MUNICIPIO DE JACUNDÁ/PA
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA AGE N. 001 DE 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572069951/ADRIANA SILVA CARVALHO (TEC. ENFERM.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
70000571/DIRCE CAETANO DOS SANTOS (AUX. HEMOT.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
58837251/HOSANA VIEIRA DA SILVA (TEC. DE LAB.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
70009521/JULIO LUCIO SILVA (AUX. HEMOT.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
58837921/MARIA ANTÔNIA SANTOS SILVA (TEC. LAB.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
572075021/MARIA AUGUSTA LACERDA (TEC. HEMOT.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
56307541/NAZILDE PEREIRA DA PAIXÃO (AUX. HEMOT.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
70006501/TATIANA ROCHA MORBACH (AUX. ADM.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
1121943/TEREZINHA DE JESUS CABRAL SOUSA (TEC. HEMOT.) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011
54826582/URSULA BRITO DA COSTA (AG. ADMINIST.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2011 a 10/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
PE Nº 39/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256837
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2011

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará, nesta oportunidade representada 
pela Pregoeira designada pela Portaria Nº 260/2011/
GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 29.06.2011, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da adjudicação referente ao Processo nº 
2011/94211, Pregão Eletrônico nº 39/2011, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: INSUMOS 
PARA O LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA, COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM COMODATO, SEM ÔNUS À 
FUNDAÇÃO HEMOPA.

LOTES 01; 02; 04; 05; 06 E ITEM 45 – BIOMETRIX 
DIAGNÓSTICA LTDA. CNPJ: 06.145.976/0001-39. Valor 
Total: R$ 5.663.678,45 (Cinco Milhões Seiscentos e Sessenta e 
Três Mil Seiscentos e Setenta e Oito Reais e Quarenta e Cinco 
Centavos).
LOTE 07 E ITEM 43 – CONCEITUAL – COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS. CNPJ: 
12.349.852/0001-78. Valor total: R$ 2.424,00 (Dois Mil 
Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais).
LOTE 03 - FRACASSADO.
ITENS 44 E 46 – DESERTOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/94211 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 13 de julho de 2011. Andreza Tavares. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256620

Inexigibilidade: 40/2011
Data: 11/07/2011
Valor: 71.551,68
Objeto: Controle de qualidade em Hemoterapia/Seleção de 
doadores e análises clínicas. 
Fundamento Legal: art. 25, I da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Control Lab - Controle de Qualidade para Laboratórios 
LTDA
Endereço: R Ana Neri, Bairro: Benfi ca, 416
CEP. 20911-442 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2138919900 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 256394

CONTRATO: 38-11
EXERCÍCIO: 2011

Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: CAIXAS 
COLETORAS DE MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE
Valor Total: 20.680,00
Data Assinatura: 06/07/2011
Vigência: 06/07/2011 a 06/07/2012
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: RAVA EMBALAGENS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Pres João Pessoa, 66
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PBTelefone: 8330481315 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 256343

PORTARIA Nº 288- AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 11 DE JULHO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) dos vencimentos 
base da servidora CRISTYANNE CASTELO BRANCO NUNES 
DE SOUZA, Matrícula 5850312-3, em razão de desenvolver 
atividades consideradas de risco pela legislação vigente sobre a 
matéria, na Fundação Hemopa, a partir de 01 de julho de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de julho de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 256370

Nota de Empenho da Despesa: 2011ne01453
Valor: 1.280,00


